
Постановление Законодательного Собрания Свердловской области от 17 декабря 2013 г. N 1363-ПЗС "Об… 

22.11.2018  Система ГАРАНТ 1/2 

Постановление Законодательного Собрания Свердловской области от 17 декабря 2013 г. N 

1363-ПЗС "Об исполнении Закона Свердловской области "О бесплатной юридической помощи в 

Свердловской области" 

Постановление Законодательного Собрания Свердловской области 

от 17 декабря 2013 г. N 1363-ПЗС 

"Об исполнении Закона Свердловской области "О бесплатной юридической помощи в 

Свердловской области" 

ГАРАНТ: 

Постановлением Законодательного Собрания Свердловской области от 20 мая 2014 г. 

N 1572-ПЗС настоящее постановление снято с контроля 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об исполнении Закона 

Свердловской области от 5 октября 2012 года N 79-ОЗ "О бесплатной юридической помощи в 

Свердловской области", Законодательное Собрание Свердловской области отмечает: 

Правительством Свердловской области определен уполномоченный исполнительный орган 

государственной власти Свердловской области в сфере обеспечения граждан бесплатной 

юридической помощью - Департамент по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской 

области (постановление от 05.09.2012 N 965-ПП). Кроме того, утвержден Порядок принятия 

решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации (постановление от 14.02.2013 N 173-ПП), установлен 

Порядок взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи 

на территории Свердловской области и определен Перечень областных и территориальных 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области и подведомственных им 

учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической помощи на 

территории Свердловской области (постановление от 25.04.2013 N 529-ПП). На официальных 

сайтах указанных органов создан раздел "Оказание бесплатной юридической помощи", в котором 

размещены нормативные правовые акты, регламентирующие порядок оказания бесплатной 

юридической помощи. Также Правительством Свердловской области утвержден Порядок оплаты 

труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание бесплатной 

юридической помощи (постановление от 25.04.2012 N 415-ПП). Между Департаментом по 

обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области и Адвокатской палатой 

Свердловской области заключено соглашение об оказании бесплатной юридической помощи 

адвокатами, являющимися участниками государственной системы бесплатной юридической 

помощи. Список из 988 таких адвокатов опубликован в "Областной газете". Также Департаментом 

в целях взаимодействия в сфере оказания бесплатной юридической помощи, правового 

информирования и просвещения населения было заключено соглашение с Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. Кроме того, к работе по 

оказанию населению бесплатной юридической помощи активно привлекается государственное 

казенное учреждение Свердловской области "Государственное юридическое бюро по 

Свердловской области". За истекший период 2013 года бесплатная юридическая помощь оказана 

35167 гражданам. 

Департаментом по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области 

совместно с областными и территориальными исполнительными органами государственной власти 

Свердловской области и подведомственными им учреждениями, входящими в государственную 

систему бесплатной юридической помощи, ведется работа по правовому информированию 

населения, в том числе с использованием средств массовой информации. 

Вместе с тем необходимо отметить отсутствие определенной системы в деятельности по 

обеспечению граждан бесплатной юридической помощью на территории Свердловской области, а 

http://internet.garant.ru/document?id=20834679&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=20834679&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=20834679&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=20842510&sub=1
http://internet.garant.ru/document?id=20805508&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=20803760&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=20814702&sub=28
http://internet.garant.ru/document?id=20814702&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=20820496&sub=453
http://internet.garant.ru/document?id=20820496&sub=431
http://internet.garant.ru/document?id=20820496&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=35095654&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=35095654&sub=0


Постановление Законодательного Собрания Свердловской области от 17 декабря 2013 г. N 1363-ПЗС "Об… 

22.11.2018  Система ГАРАНТ 2/2 

также недостаточный контроль в этой сфере Департамента по обеспечению деятельности мировых 

судей Свердловской области, в результате чего были не востребованы и не освоены 260 

тыс. рублей из запланированных в областном бюджете на 2013 год средств на оплату деятельности 

адвокатов, оказывающих юридическую помощь гражданам бесплатно. 

Законодательное Собрание Свердловской области постановляет: 

1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении Закона Свердловской 

области "О бесплатной юридической помощи в Свердловской области" принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области продолжить работу по 

совершенствованию государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 

Свердловской области и усилить контроль за расходованием средств областного бюджета, 

выделяемых на оказание гражданам бесплатной юридической помощи. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет 

Законодательного Собрания по вопросам законодательства и общественной безопасности (Никитин 

В.Ф.). 

 

Председатель Законодательного Собрания Л.В. Бабушкина 

 

http://internet.garant.ru/document?id=20805508&sub=0

	Постановление Законодательного Собрания Свердловской области от 17 декабря 2013 г. N 1363-ПЗС "Об исполнении Закона Свердловской области "О бесплатной юридической помощи в Свердловской области"
	Постановление Законодательного Собрания Свердловской области от 17 декабря 2013 г. N 1363-ПЗС "Об исполнении Закона Свердловской области "О бесплатной юридической помощи в Свердловской области"

